
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 048
11 DE MARÇO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 12 DE MARÇO DE 2016 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM JETHRO CG/CPL
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM CECÍLIA CG/DPC
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MARA CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM CARVALHO CG/EMG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM DYEISON CPC/2º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MOURA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LÍSIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 13 DE MARÇO DE 2016 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM BARBOSA CG/CCS
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM ARTUR CG/DP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO   CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM VALÉRIO CPC/20º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM PEREIRA CPC/24º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 14 DE MARÇO DE 2016 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM MARIA CG/GAB.CMDº
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM HEIDER CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM CUNHA CG/CPCI
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ILANISE CG/DAL
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM HORTA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 020/2016 – DEI:
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas em 

Lei,  e  considerando  os  Ofícios  nº  227/2016-GAB.  DP/5  e  nº  411/2016-PGE-GAB-PCTA, 
concernente ao  Processo nº 0033656-97.2013.814.0301, em que o Exmº. Sr.  ELDER LISBOA 
FERREIRA DA COSTA, Juiz de Direito, Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, determina o 
retorno do autor ao Curso de Formação de Soldados PM – CFSD PM/2015, encaminhados a 
Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO, por determinação judicial, a Portaria nº 139/2015-DEI, 

publicada no Boletim Geral nº 002/2016, que desligou do Curso de Formação de Soldados PM – 
CFSD PM/2015, o Aluno CFSD PM RENAN DE OLIVEIRA DOMAR.

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 352/2016 – DEI/Formação).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 022/2016 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,  e considerando o Ofício nº 220/2016 – CONJUR/03, de 18 FEV 2016,  de 
conformidade com o Acordo Extrajudicial nº 2015000352, celebrado entre o Comandante Geral da 
Polícia Militar do Pará e o policial militar concluinte do Curso de Formação de Sargentos – CFS 
PM/2009.

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR  A MATRÍCULA,  no  Curso  de  Formação  de  Sargentos  PM/2014, 

referente ao 3º SGT PM PAULO ROBERTO RAMOS DE SOUSA, publicada no Boletim Geral nº 
004, de 07 JAN 2015, que matriculou o policial militar no referido curso de formação.

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor   na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de março de 2016.

SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

(Of. nº 383/2016 – DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

ATA COMPLEMENTAR DE CONCLUSÃO DO CURSO ESPECIAL DE FORMAÇÃO 
DE SARGENTOS PM/2010:

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, foi concluído o 
processo  de  apuração  final  dos  alunos  do  Curso  Especial  de  Formação  de  Sargentos 
PM/2010, iniciado no dia trinta e um do mês de agosto do ano de dois mil e dez e concluído 
no dia vinte e oito de dezembro de 2010, com uma Matriz Curricular contendo 13 (treze) 
disciplinas, distribuídas em uma carga horária de 420 (quatrocentos e vinte) horas aula, com 
classificação,  média  final  e  conceito,  de  acordo  com  as  normas  de  avaliação  vigentes, 
obtendo-se os resultados abaixo:
NOME DATA DE 

NASCIMENTO
MÉDIA
FINAL CONCEITO POLO OBS

JOSAFAM PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR 12/07/78 9,588 MB BELÉM ---

FRANCIS NELMA DE CARVALHO FRAGA 26/04/74 8,748 MB BELÉM ---
Observação:
Deixa  de  constar  a  classificação  dos  policiais  militares  constantes  desta  Ata 

Complementar,  em  virtude  da  Ata  de  Conclusão  do  Curso  Especial  de  Formação  de 
Sargentos PM/2010, ser retificada após a conclusão dos acordos extrajudiciais.

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo  Sr.  CEL QOPM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM,  Diretor  de  Ensino  e 
Instrução da PMPA, e por mim, MAJ QOPM RG 24951 DENISE DA COSTA GOMES SILVA, 
Chefe da Seção de Formação, que a lavrei.

Quartel em Icoaraci–PA, 14 de janeiro de 2016.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

DENISE DA COSTA GOMES SILVA - MAJ QOPM
CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO

(Nota nº 016/2016 – DEI/Formação).

O CEL QOPM SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Diretor de Ensino e Instrução 
da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  torna  público  a  retificação da  publicação 
constante  do  ADITAMENTO  AO  BG  Nº  163,  de  03  SET  2010  (pág.  12),  da  condição 
“MANDADO JUDICIAL”,  referente  ao  policial  militar  abaixo  nominado,  o  qual  celebrou  o 
Acordo Extrajudicial (2015000281), concernente ao Curso de Formação de Sargentos PM – 
CFS PM/2009, iniciado no dia oito do mês de março do ano de dois mil e dez e concluído no 
dia vinte e três de agosto de 2010, com uma Matriz Curricular contendo 25 (vinte e cinco) 
disciplinas, distribuídas em uma carga horária de 710 (setecentas e dez) horas aulas, com 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

classificação,  média  final  e  conceito,  de  acordo  com  as  normas  de  avaliação  vigentes, 
obtendo-se o resultado abaixo:

ONDE SE LÊ:
CLASSIF NOME COMPLETO DATA DE 

NASC
MÉDIA
FINAL CONC POLO

320. SEBASTIÃO CLEOMAR DA SILVA (MANDADO JUDICIAL) 20/01/1969 8,918 MB MARABÁ

LEIA-SE:
CLASSIF NOME COMPLETO DATA DE 

NASC
MÉDIA
FINAL CONC POLO

320. SEBASTIÃO CLEOMAR DA SILVA 20/01/1969 8,918 MB MARABÁ

Quartel em Icoaraci–PA, 07 de março de 2016.
ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO – MAJ QOPM RG 23140

CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO / DEI
(Nota nº 086/2016 – DEI) (Of. nº 387/2016 – DEI/Formação).

➢  APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS:
O TEN CEL QOPM LUIS  HENRIQUE DE MENDONÇA,  Diretor  Administrativo  e 

Financeiro  da CMG, no  uso de suas  atribuições legais,  remeteu à Diretoria  de Ensino e 
Instrução, a documentação abaixo discriminada:

- TEN CEL QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO:
1.  Certificado  de  moderador  do  Seminário  de  Comportamento  de  Autoproteção, 

realizado no dia 26/11/2015, com carga horária de 09h, expedida pela Diretoria de Ensino e 
Instrução da PMPA;

2. Diploma de Outorga ao Grau de Comendador, expedido pelo Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, em 20/11/2015 (Nota nº 417/2015 – DEI).

 O TEN CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO, Comandante do CFAP (Belém), 
no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação 
abaixo discriminada:

- 3º SGT PM RG 18774 ALEXSANDRO RAIMUNDO SILVA DA SILVA:
1. Certificado do Curso Rossi de Tiro Defensivo, expedido em 03 de dezembro de 

1997, pela Rossi International Quality In Firearms (Nota nº 417/2015 - DEI).

O TEN CEL QOPM LUÍS CLEBER ACÁCIO BARBOSA, Comandante do 15º BPM 
(Itaituba), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a 
documentação abaixo discriminada:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

- CB PM RG 26408 CÉSAR AUGUSTO PAIVA DE ALBUQUERQUE:
1. Certificado do Curso Análise de Inteligência Nível Produção do conhecimento – 9ª 

Edição, carga horária 42h, realizado no período de 07 a 12/04/2014, expedido pela SENASP 
(Nota nº 417/2015 – DEI).

O CEL QOSPM ORLANDO JOSÉ ALVES MELO, Diretor do CMS, no uso de suas 
atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução,  a  documentação  abaixo 
discriminada:

- CAP QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO:
1. Certificado do Curso de Capacitação em Evacuação Aeromédica (CCEVAM), com 

carga horária 16h, realizado no período de 05 a 06/11/2015, pelo Hospital de Aeronaútica de 
Belém (Nota nº 417/2015 – DEI).

O CEL QOPM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR, Respondendo pela Chefia 
do DGO, no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a 
documentação abaixo discriminada:

- 3º SGT PM RG 20608 RAIMUNDO EDILSON BEZERRA DA SILVA JÚNIOR:
1. Certificado do Curso de Agente de Trânsito e Transporte, com carga horária 300h, 

realizado no período de 05/10 a 19/11/2015, pelo SEST SENAT (Nota nº 417/2015 – DEI).

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de dezembro de 2015.   
SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM - MAJ PM  

Chefe da Seção de Expediente – DEI/PMPA
(Nota nº 417/2015 - DEI) (Of. nº 1024/2015 - DEI/Expediente). 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
Fica  incluída  como dependente  do  CAP QOSPM RG 37718  ODILTON CLEBER 

SIQUEIRA DE AMARAL, do 3º BPM (Santarém), a menor ANNA ALICE SILVA DE AMARAL 
(filha),  nascida  em  27  de  janeiro  de  2016,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Nascimento, 
apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 65/2016 - DP/1) (Of. nº 228/2016 - DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
RESOLUÇÃO Nº 008-EMG, de 10 de março de 2016

Cria o distintivo do Curso de Policiamento Turístico e dá outras providências.
O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso 

de suas atribuições e em conformidade com a Lei  Complementar  nº 053 de 07/02/2006, 
alterada  pela  Lei  Complementar  nº  093,  de  14/01/2014,  e  diante  da  manifestação  do 
Comando de Policiamento Especializado – CPE, no sentido de evidenciar na Polícia Militar a 
realização do Curso de Policiamento Turístico que dará aos concluintes, à corporação e à 
sociedade em geral a melhoria da qualidade no atendimento ao turista, através desse tipo de 
policiamento.  

RESOLVE: 
Art.  1º  CRIAR na  Polícia  Militar  do  Pará,  o  distintivo  do  Curso  de  Policiamento 

Turístico,  a  ser  utilizado,  exclusivamente,  pelos  concluintes  do  mesmo,  nos  uniformes 
operacionais,  confeccionados  em  tecido  bordado  e  emborrachado,  e  nos  uniformes  de 
passeio e representação, em metal esmaltado, conforme a legislação em vigor.

Art.  2º  O  distintivo  do  Curso  de  Policiamento  Turístico  possuirá  as  seguintes 
características heráldicas: 

I  -  Constitui-se  de  um  escudo  Peninsular  Português,  em  Azul  (Blau)  e  Verde 
(Sinople), ao centro em abismo, o desenho do Mercado, Ver-o-Peso e à sua frente um barco, 
e acima do escudo uma Torre Mural.

II - Em sua heráldica, tem as seguintes composições: “Escudo Peninsular Português, 
em azul (Blau), que representa as tradições heráldicas que vieram de Portugal e que até hoje 
servem de base para o desenvolvimento de nossa heráldica brasileira. O Azul representa a 
justiça, feita aos nossos turistas, dando-lhes o devido valor acerca de sua passagem pelo 
Estado; o Verde, representa a esperança de um serviço de qualidade e o reconhecimento 
merecido do policial na sociedade, que através de sua missão de manter a Ordem Pública, 
muita  das  vezes  com  o  sacrifício  da  própria  vida,  através  da  coragem,  do  seu  valor, 
conquistou  a  vitória  com o  sangue  de  muitos  bravos  heróis  combatentes,  tendo  do  seu 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

Comandante-em-Chefe, o reconhecimento devido, concedendo-lhes o direito de possuir um 
serviço de qualidade e efetivo, que possa lhe assegurar a tranquilidade para desempenhar 
seu  serviço  como  profissional  de  Segurança  Pública  e  também  representa  a  vasta 
biodiversidade dos ecossistemas e o protagonismo ambiental estimulante e desafiador que o 
Estado do Pará possui; o mercado do Ver-o-Peso está localizado às margens da baía do 
Guajará, ponto turístico e cultural da cidade de Belém, e atualmente considerada a maior feira 
ao  ar  livre  da  América  Latina,  que  abastece  a  cidade  com  variados  tipos  de  gêneros 
alimentícios e ervas medicinais do interior paraense, fornecidos principalmente por via fluvial 
representado por um barco a frente do mercado.

III - Significado dos Esmaltes e Metais: - Azul (Blau): das virtudes, a justiça; significa 
o louvor, a doçura, a nobreza, a perseverança, a vigilância, o zelo e a lealdade para com o 
seu  soberano,  “DEUS”,  acima  de  tudo  e  as  autoridades  constituídas  na  terra.  -  Verde 
(Sinople):  das  virtudes,  a  esperança,  a  honra,  a  cortesia,  a  abundância  e  a  amizade, 
imprescindíveis para o bom relacionamento com a sociedade de um modo geral. - Ouro: das 
virtudes, a justiça, a benignidade e clemência, a nobreza, o cavalheirismo, a generosidade, o 
esplendor, a soberania, o amor, a riqueza, a saúde, a alegria, a prosperidade, o poder e a 
constância.

IV - O distintivo possuirá três apresentações: em base metálica esmaltada, bordada 
e emborrachada, com perímetro de 3,7 x 3,0 cm, respeitando-se as características contidas 
no art. 3º e de acordo com o Anexo I e II desta Resolução.

Art. 3º Para a reprodução do distintivo devem-se manter suas características como a 
forma, as dimensões, a proporcionalidade, as cores e demais elementos visuais, os quais não 
poderão  ser  alteradas  em qualquer  hipótese,  preservando-se  sobre  todos  os  aspectos  a 
integridade simbólica do mesmo.   

Art. 4º As despesas relativas à aquisição e confecção do distintivo correrão por conta 
dos respectivos concluintes do curso.

 Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

ANEXO I

PORTARIA Nº 029/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA)  e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER à graduação de 3º SARGENTO na Qualificação Policial Militar 

Particular de Praças - QPMP-0 (Combatente), pelo critério de antiguidade, em ressarcimento 
de preterição os policiais militares:

 CB PM RG 22088 VALTÔNIO SOARES DOS SANTOS,
 CB PM RG 13400 RONILDO DA COSTA PEREIRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 25 de setembro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 030/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA)  e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER à graduação de 2º SARGENTO na Qualificação Policial Militar 

Particular de Praças - QPMP-0 (Combatente), pelo critério de antiguidade, em ressarcimento 
de preterição os policiais militares:

1. 3º SGT PM RG 23796 FRANCIS NELMA DE CARVALHO FRAGA

2. 3º SGT PM RG 17633 ZILDA PARGAS DOS SANTOS 

3. 3º SGT PM RG 20188 VALDIVINO FERREIRA NEVES

4. 3º SGT PM RG 24313 VÂNIO ALEX VERAS MESQUITA

5. 3º SGT PM RG 25066 ISAIAS MENDES SILVA

6. 3º SGT PM RG 20500 ANTÔNIO RODRIGUES MATOS

7. 3º SGT PM RG 24293 GILSON CALDAS DE SOUZA

8. 3º SGT PM RG 23894 ANTÔNIO PEREIRA DE ALMEIDA

9. 3º SGT PM RG 20065 MAX ROBERTO SILVA CHAGAS

10. 3º SGT PM RG 22911 MANOEL FRANCISCO VIÉGAS DOS SANTOS

11. 3º SGT PM RG 24316 ANTÔNIO DA SILVA RAPOSO FILHO 

12. 3º SGT PM RG 20504 JOSÉ RIBAMAR DE ASSIS OLIVEIRA

13. 3º SGT PM RG 23884 RAIMUNDO DA HORA FILHO

14. 3º SGT PM RG 24308 ANTÔNIO ALVES DA SILVA

15. 3º SGT PM RG 22090 EDILSON DUARTE MIRANDA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

16. 3º SGT PM RG 19166 GILMÁRIO ARAÚJO BARROS

17. 3º SGT PM RG 22746 EDSON ALVES PINA

18. 3º SGT PM RG 20492 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DOS SANTOS

19. 3º SGT PM RG 14562 RAIMUNDO NONATO BRITO DA SILVA

20. 3º SGT PM RG 20482 PAULO CÉSAR LEAO DA SILVA

21. 3º SGT PM RG 12937 SÉRGIO ALVES SOUZA 

22. 3º SGT PM RG 19195 JOSÉ AUGUSTO ALVES DE SOUSA

23. 3º SGT PM RG 16042 GILSON DIAS BEZERRA 

24. 3º SGT PM RG 26140 SÍLVIO JOSÉ RIBEIRO MARQUES.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos, a contar de 25 de setembro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 031/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA)  e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER à graduação de 2º SARGENTO na Qualificação Policial Militar 

Particular de Praças - QPMP-0 (Combatente), pelo critério de antiguidade, em ressarcimento 
de preterição o policial militar:

 3º SGT PM RG 30512 LUIZ CARLOS DE CAMPOS JÚNIOR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 25 de setembro de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 109/2016 – CPP).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

PORTARIA Nº 044/2016 – CPP:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º,  art. 2º do 
Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho de 2015 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Praças da PMPA) e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças (CPP), da Ata de 
Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE:
Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no Boletim Especial n° 002, de 25 

SET 2008, através da Portaria nº 056/2008 – CPP, que promoveu à graduação de CABO PM 
QPMP-0 (Combatente), os militares Estaduais abaixo relacionados:

 CB PM RG 23797 MIGUEL LIMA BATISTA, 
 CB PM RG  21960 MANOEL  AGENOR COELHO FILHO,
Art.  2º  PROMOVER à  graduação  de  CABO PM na  Qualificação  Policial  Militar 

Particular de Praças QPMP-0 (Combatente), pelo critério de Antiguidade em ressarcimento 
de preterição os militares Estaduais abaixo relacionados:

 CB PM RG 23797 MIGUEL LIMA BATISTA, 
 CB PM RG  21960 MANOEL  AGENOR COELHO FILHO,
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 25 de setembro de 2004, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 045/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA)  e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE:
Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO  o ato publicado no Boletim Especial n° 001, de 21 

ABR 2006, através da Portaria nº 005/2006 – CPP, que promoveu à graduação de CABO PM 
QPMP-0 (Combatente), o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG 19953 DEMIAN LIMA DA COSTA.
Art.  2º  PROMOVER à  graduação  de  CABO PM na  Qualificação  Policial  Militar 

Particular de Praças QPMP-0 (Combatente), pelo critério de Antiguidade em ressarcimento 
de preterição o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG 19953 DEMIAN LIMA DA COSTA, 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos, a contar de 25 de setembro de 2004, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 046/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA)  e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE:
Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no Boletim Especial n° 002, de 25 

SET 2011, através da Portaria nº 065/2011 – CPP, que promoveu à graduação de CABO PM 
QPMP-0 (Combatente), o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG 22953 LUIZ GUILHERME FERREIRA DA SILVA. 
Art.  2º  PROMOVER à  graduação  de  CABO PM na  Qualificação  Policial  Militar 

Particular de Praças QPMP-0 (Combatente), pelo critério de Antiguidade em ressarcimento 
de preterição o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG 22953 LUIZ GUILHERME FERREIRA DA SILVA. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 25 de setembro de 2004, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 047/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA)  e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE:
Art.  1º  PROMOVER à graduação de 3º  SGT PM na Qualificação Policial  Militar 

Particular de Praças QPMP-0 (Combatente), pelo critério de Antiguidade em ressarcimento 
de preterição o militar Estadual abaixo relacionado:

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

 CB  PM RG 17323 CLÁUDIO PEREIRA DE JESUS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 25 de setembro de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 048/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA)  e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no Boletim Geral  n° 230, de 10 DEZ 

2008,  através da Portaria nº 086/2008 – CPP,  que promoveu à graduação de CABO PM 
QPMP-0 (Combatente), o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG  24314 GIDEL GOMES DE OLIVEIRA.
Art.  2º  PROMOVER à  graduação  de CABO PM na  Qualificação Policial  Militar 

Particular de Praças QPMP-0 (Combatente), pelo critério de Antiguidade em ressarcimento 
de preterição o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG  24314 GIDEL GOMES DE OLIVEIRA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 25 de setembro de 2004, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 049/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA)  e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no Boletim Especial n° 02, de 25 SET 
2005,  através da Portaria nº 022/2005 – CPP,  que promoveu à graduação de CABO PM 
QPMP-0 (Combatente), o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG  22268 JOSIAS REZENDE OLIVEIRA.
Art.  2º  PROMOVER à  graduação  de  CABO PM na  Qualificação  Policial  Militar 

Particular de Praças QPMP-0 (Combatente), pelo critério de Antiguidade em ressarcimento 
de preterição o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG  22268 JOSIAS REZENDE OLIVEIRA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 25 de setembro de 2004, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 050/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA)  e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no Boletim Especial n° 02, de 25 SET 

2008,  através da Portaria nº 056/2008 – CPP,  que promoveu à graduação de CABO PM 
QPMP-0 (Combatente), o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG 24076 EDINALDO JOSÉ DE SOUZA BRITO.
Art.  2º  Promover  à  graduação  de  CABO  PM na  Qualificação  Policial  Militar 

Particular de Praças QPMP-0 (Combatente), pelo critério de Antiguidade em ressarcimento 
de preterição o militar Estadual abaixo relacionado:

 CB PM RG 24076 EDINALDO JOSÉ DE SOUZA BRITO.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 21 de Abril de 2005, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 109/2016 – CPP).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

PORTARIA Nº 051/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA), e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE: 
Art.  1º  PROMOVER à  graduação  de  CABO PM na  Qualificação Policial  Militar 

Particular de Praças - QPMP-0 (Combatente) pelo critério de antiguidade em ressarcimento 
de preterição o militar estadual abaixo relacionado:

 SD PM RG 13608 CARLOS ALBERTO AMARAL LEAL.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 25 de setembro de 2004, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 052/2016 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA), e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças 
(CPP), da Ata de Reunião da CPP nº 001, realizada em 25 de fevereiro de 2016. 

RESOLVE: 
Art.  1º  PROMOVER à  graduação  de  CABO PM na  Qualificação  Policial  Militar 

Particular de Praças - QPMP-0 (Combatente) pelo critério de antiguidade em ressarcimento 
de preterição os militares estaduais abaixo relacionados:

 SD PM RG 11323 LUIZ PAULO CORRÊA DE SOUSA,
 SD PM RG 37738 JONES LEANDRO DA SILVA MOTA,
 SD PM RG 33910 JONATHAN BATISTA DA SILVA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos, a contar de 25 de setembro de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 109/2016 – CPP).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

PORTARIA Nº 053/2016 – CPP:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Parecer nº 030/16 – CONJUR 02/CPP, baseado nos 

Autos do Inquérito Policial Militar por meio da Portaria n° 009/14 IPM/CorCPRM, de 28 de 
maio de 2014, em que GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA, Ex-CB PM RG 27639, foi 
excluído desta Corporação por motivo de falecimento, tendo este ocorrido no dia 06 de maio 
de 2014; Considerando a previsão do art. 11 da Lei Estadual nº 8.230 de 13 de julho de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º  PROMOVER “Post-Mortem”, à graduação de 3º SGT PM, nos termos do 

art.  64 da  Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar  do Estado do 
Pará) c/c o art. 11, da Lei nº 8.230/15 (Lei de Promoção de Praças), o Ex-CB PM RG 27639 
GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA;

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor, a contar do dia 06 de maio de 2014, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 109/2016 – CPP).

PORTARIA Nº 248/2016 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 014/16/Cor 
Geral, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a MAJ QOPM RG 19052 ANA CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA, da 

função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento 
Regional XI (Soure).

Art. 2º  TRANSFERIR a MAJ QOPM RG 19052 ANA CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA, 
por  necessidade de  serviço,  da  Comissão Permanente  de Corregedoria  do Comando de 
Policiamento  Regional  XI  (Soure)  para  a   Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do 
Comando de Policiamento Regional XII (sediada em Belém).

Art. 3º NOMEAR a MAJ QOPM RG 19052 ANA CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA, para 
exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento Regional XII (sediada em Belém).

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 228/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 249/2016 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V, da Lei  Complementar Estadual  nº 053/2006 e 
considerando os termos do Ofício nº 056/2016 - CPR V, 

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  CAP  QOPM  RG 11636  JOELMA CRISTINA DE  CASTRO 

XAVIER, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 17º Batalhão 
de Polícia Militar.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 228/2016 – DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 261/2016 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 e considerando o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da Lei Estadual n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 093/2016 – DP/1, publicado no Boletim Geral n° 

017/2016,  que  averbou  nos  assentamentos  do  TEN  CEL  QOPM  RG  17963  RUY  DE 
BORBOREMA CHERMONT, do EMG (Icoaraci), para fins de inatividade, 01 (um) meses e 23 
(vinte  e  três)  dias,  equivalente  a  53  dias  de  Licença  Especial,  referente  ao  1º  decênio, 
correspondente ao período de 28 ABR 1992 a 23 NOV 1997, acrescido do tempo de 04 
(quatro) anos, 04 (quatro) meses e 05 (cinco) dias de serviços prestados ao Ministério do 
Exército, averbado no Boletim Geral nº 032/1994.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 228/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 0351/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1°  AVERBAR nos assentamentos do 2º SGT PM RG 19020 HELDER COSTA 

DOS SANTOS, do CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 1997 a 01 DEZ 2007.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 13526 MÁRIO ANTÔNIO 
AMADOR, da DF (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 15 
MAR 1988 a 15 MAR 1998.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 15633 EDIVAN FERREIRA 
DO LAGO, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 08 MAIO 2000 a 08 MAIO 2010.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 19170 LAERSON DE SOUZA 
LOBO, do 36º BPM (São Félix do Xingu) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 30 JUL 2012.

Art. 5° AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 37162 JOZIMAR RODRIGUES 
DE ALMEIDA, do 14º BPM (Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 16 NOV 2009 a 29 MAIO 2015, acrescido do tempo de 04 
(quatro) anos, 05 (cinco) meses e 17 (dezessete) dias de serviços prestados ao Ministério da 
Marinha Brasileira, averbados no BG nº 078/2011.

Art.  6º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de fevereiro de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 626/2016 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 78/2016 – 8ª Vara Família/Secretaria
PROCESSO N° 00126307220158140301
REQUERENTE:  A.C.  Do  S.P.V.,menor  impúbere,  representado  por  sua  genitora 

SILVA CRISTINA VILHENA PINHEIRO.
REQUERIDO: CB PM RG 25583 SOCORRO DE JESUS DOS SANTOS, do CPR 9
Senhor Comandante,
De  acordo  com  a  decisão  prolatada  nos  autos  cíveis  de  Alimentos  -  Proc.  N° 

00126307220158140301, em que figura como Requerente: A.C. Do S.P.V.,menor impúbere, 
representado por sua genitora Silva Cristina Vilhena Pinheiro – RG 00791896707 CNH, RG 
2839753 SS/PA e CPF 569.273.202-53, e requerido Socorro de Jesus dos Santos Vieira, 
razão pela qual, solicito a V. Sa. que proceda o desconto mensal em folha de pagamento no 
valor correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) de vencimentos e vantagens percebidos 
pelo  requerido Socorro de Jesus dos Santos Vieira,  devidamente excluídos os descontos 
obrigatórios (IR e INSS), incluídos o 13° salário e férias, a título de Alimentos provisórios em 
favor  de  seus  filho,  valores  estes,  que  deverão  ser  depositados  na  conta  bancária  de 
titularidade  da  representante  legal  do  menor,  Srª.  Silvia  Cristina  Vilhena  Pinheiro:  conta 
corrente  n°  02095971,  agência  n°  006  (Abaetetuba),  Banpará,  até  o  5°  dia  útil  do  mês 
subsequente ao vencido.

Solicito  ainda,  que  informe  o  valor  dos  rendimentos  mensais  percebidos  pelo 
requerido, no prazo de 10 (dez) dias.

Na oportunidade, informo a V. Sa. que o descumprimento desta ordem ensejará a 
aplicação das sanções cabíveis, inclusive as decorrentes do crime de desobediência previsto 
no art. 330 do CP.

Eu, Amanda Maroja de Souza Ferraz, digitei.
Gentileza, em caso de resposta, informar o número do processo.
Respeitosamente,

MARCELI MARA VIEIRA MONTEIRO
Diretora de Secretaria da 8ª Vara de Família de Belém

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do CPR IX (Abaetetuba) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 030 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0134737-21.2015.814.0301
REQUERENTE: M.E de N. B. B, menor representante por sua genitora MARILENE 

DA LUZ BARROSO
REQUERIDO: MAJ PM RG 6526 JOÃO ROBERTO BARBAS BAHIA, do CPR VI
Em virtude de Decisão prolatada nos autos em epigrafe, determino a  V. Sa. que 

proceda ao DESCONTO MENSAL, em folha de pagamento do Sr. JOÃO ROBERTO BARBAS 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

BAHIA (Ident.  6525-PM/PA, CPF 174.449.502-53),  o valor correspondente a 20% de seus 
vencimentos  e  vantagens,  excluídos  os  descontos  obrigatórios,  a  título  de  alimentos 
provisórios, em favor da Requerente, e depositado em conta bancária nº 081134-3, agencia 
024, do BANPARA, de titularidade da representante legal da menor, Sra. MARILENE DA LUZ 
BARROSO (RG. Nº 499811-SSP/PA e CPF. 776.597.242-15).

A presente determinação deve ser cumprida de pronto, sob pena das sanções legais 
por descumprimento de ordem judicial.

Atenciosamente,
MARGUI GASPAR BITTERCOURT

Juíza de Direito, em exercício na 6ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do CPR VI (Paragominas) e providencie a respeito.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0186 DE 03 DE MARÇO DE 2016 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 15 de abril de 2016, às 09h00, para 
audiência  de  julgamento  do  acusado  CB PM  RG 25487  MARCUS ANTÔNIO  TEIXEIRA 
FERREIRA, do 14° BPM, nos autos de Processo n° 0002811-94.2013.8.14.0200.

Solicitou pois, a apresentação, no foro especial, do acusado, no dia 15 de abril de 
2016, às 08h00, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO N° 0157 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a este Comando,  que  foi  concedido em audiência  admonitória  o  benefício  da 
suspensão pelo prazo de 03 anos, ao apenado CB PM RG 24739 SEBASTIÃO DE SOUZA 
ANDRADE,  do  5°  BPM,  por  entender  que  os  mesmos  preenchem  os  requisitos  legais 
necessários (art. 89 CMP e seguintes da LEP) com as condições estabelecidas na ata do 
CPJ, entre elas comparecer mensalmente na JME/P, a fim de comunicar sua ocupação 
até o dia 10 de cada mês. 

OFÍCIO Nº 0173 DE 03 DE MARÇO DE 2016 – JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 13 ABR 2016, às 11h, para audiência de 
inquirição de testemunha civil, nos Autos do Processo nº 00202711020128140401, em que 
figuram como acusados CB PM RG 18002 PAULO ARAÚJO DA SILVA, do 6º BPM, e CB PM 
RG 33666 MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO, do BPE.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

Solicitou  ainda  que  seja  ordenado  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos 
acusados, nos dia 13 ABR 2016, às 08h, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0191 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou que na data de 08 de maio de 2015, que foi recebida denúncia contra o acusado 
MAJ  PM  RG  18110  CHARLES  RONIVALDO  MARTINS  DE  PAULA,  do  31º  BPM,  como 
incurso no artigo 303, § 3º do CPM, bem como que foi designado o dia 19 de abril de 2016, às 
09h00, para audiência de qualificação e interrogatório do acusado e inquirição da testemunha 
2º SGT PM RG 19309 IVERALDO JÚNIOR SANTOS, do 13º BPM, nos autos de Processo nº 
0002908-60.2014.814.0200.

Solicitou ainda que:
1 - apresente, naquele foro especial, o acusado, no dia 22 de março de 2016, às 

08h00, para ser citado;
2 - apresente, naquele foro especial, o acusado e da testemunha, no dia 19 de abril 

de 2016, às 08h00, para a realização do ato processual. 

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 0083 DE 15 DE JANEIRO DE 2016 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  31668 
HERALDO FAVACHO DA COSTA JÚNIOR, do 20° BPM, no dia 11 de março de 2016, às 
10h00, para comparecer à audiência de instrução e julgamento,  referente ao processo n° 
00126360720148140401, em que figura como denunciado Waldenilson de Souza Barros. 

OFÍCIO Nº 0085 DE 19 DE JANEIRO DE 2016 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 36813 
IGOR PINTO CUNHA e o SD PM RG 39559 RUBENS GUIMARÃES ENUM JÚNIOR, ambos 
do 2°  BPM, no dia 11 de março de 2016, às 11h00, para comparecerem à audiência de 
instrução  e julgamento,  referente  ao processo n°  00367905520158140401,  em que figura 
como denunciado Alex Maciel Ferreira de Souza Júnior. 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

OFÍCIO Nº 79 DE 15 DE JANEIRO DE 2016 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 24072 
ENÉIAS LOBO RAIOL e o CB PM RG 32349 GLEISSON FRANCISCO ALMEIDA, ambos do 
1° BPM, no dia 11 de março de 2016, às 11h30, para comparecerem à audiência de instrução 
e  julgamento,  referente  ao  processo  n°  00405622620158140401,  em  que  figura  como 
denunciado Anderson da Silva Soares. 

OFÍCIO Nº 54 DE 22 DE JANEIRO DE 2016 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° TEN PM RG 
5267 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, do CIP; CB PM RG 25019 NEY SEBASTIÃO 
CARDOSO DOS SANTOS e o SD PM RG 39829 PAULO RICARDO MAIA FALCÃO, ambos 
do 12° BPM, no dia 11 de março de 2016,  às 11h30,  para participarem da audiência  de 
instrução  e  julgamento,  na  condição  de  testemunhas  arroladas  pela  acusação,  que  será 
realizada  nos  autos  do  processo  n°  0000545-93.2015.814.0094,  movida  pelo  Ministério 
Público Estadual contra Bruno Coelho Peniche. 

OFÍCIO Nº 437 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 25595 
SANDRA  SUELY  DA  CONCEIÇÃO  GARCIA,  CB  PM  RG  34905  JOSÉ  CLAUDIO  DO 
ROSÁRIO FERNANDES e o SD PM RG 38058 MAYKON ROBERTO DA SILVA FARIAS, 
todos do 12° BPM, no dia 11 de março de 2016, às 09h30, para participarem da audiência de 
instrução  e  julgamento,  na  condição  de  testemunhas  arroladas  pela  acusação,  que  será 
realizada  nos  autos  do  processo  n°  0000441-38.2014.814.0094,  movida  pelo  Ministério 
Público Estadual contra João Victor da Silva. 

OFÍCIO Nº 301 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ 
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da Vara de 

Combate ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado o SD PM RG 39855 ALEX SOUZA DOS REIS COSTA, do 5° BPM, no dia 11 
de março de 2016, às 09h00, para participarem, na qualidade de testemunhas, com o fito de 
instruir os autos do processo n° 00015318520158140049, que tem como denunciado José 
Elton Berloldo e outros. 

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
A Sra.  GISELLE FIALKA DE CASTRO LEÃO,  Diretora  de  Secretaria  da  7ª  Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT 
PM RG 27505 BALBINO LOPES BENJAMIM, do 1º BPM, no dia 11 MAR 2016, às 09h30, a 
fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00601208120158140401.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

OFÍCIO Nº 2859 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SUB TEN PM 
RG 18963 FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS, do 12º BPM, no dia 11 MAR 2016, às 11h30, 
a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00941697920158140133.

OFÍCIO Nº 036 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. WANDER LUÍS BERNARDO, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara de Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o 2º SGT PM RG 22718 PAULO ROBERTO CARVALHO DA CRUZ, do 22º BPM, e 
o CB PM RG 36219 AUACY TARGINO DA SILVA, da 30ª CIPM, no dia 11 MAR 2016, às 09h, 
a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Proc. nº 00028684520148140017.

OFÍCIO Nº 64 DE 29 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretaria da 2ª Vara de 

Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquela Comarca o AL CFSD PM RG 40008 JOEL ARNOUD SAMPAIO,  do 
CFAP, no dia 14 MAR 2016, às 11h, a fim de participar de audiência referente aos Autos do 
Processo nº 00008904520148140401.

OFÍCIO Nº 72 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretaria da 2ª Vara de 

Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 22881 MÁRIO SOUZA GONÇALVES e o 
SD PM RG 36654 VALDECIR COSTA DE SOUZA, ambos do 20º BPM, no dia 14 MAR 2016, 
às  09h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00071929020148140401.

OFÍCIO Nº 140 DE 20 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da Vara de 

Combate ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o 1º TEN PM RG 23129 ONÉSIMO HELTON SERRA DE SOUSA, do 21º 
BPM, 3º SGT PM RG 20063 NIVALDO RODRIGUES DE FRANÇA, do 20º BPM, e o CB PM 
RG 34540 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA GONÇALVES, do 20º BPM, à disposição da CMG, 
no dia 14 MAR 2016, às 11h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do 
Processo nº 00109747620128140401.

OFÍCIO Nº 140 DE 20 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da Vara de 

Combate ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o 3º SGT PM RG 17908 SÉRGIO AUGUSTO CARVALHO BRITO, CB PM 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

RG  28458  MARCELO  TADEU  MONTEIRO  DE  OLIVEIRA  e  o  SD  PM  RG  39631 
VANDERSON NASCIMENTO FERNANDES, todos do BPOT, no dia 14 MAR 2016, às 09h, a 
fim de participarem de audiência referente aos Autos do Proc. nº 00335782620158140401.

OFÍCIO Nº 0095 DE 19 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 23944 MARCO GUILHERME SOUZA PINHEIRO e o CB PM RG 34815 PAULO 
ROGÉRIO DUARTE DA PAIXÃO, ambos do 1º BPM, no dia 14 MAR 2016, às 10h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00043717920158140401.

OFÍCIO Nº 0118 DE 20 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 22135 CLAUDIO AUGUSTO DE SOUZA CABRAL e o CB PM RG 25939 ALBERTO 
CARLOS FERREIRA MONTEIRO, ambos do 1º BPM, no dia 14 MAR 2016, às 11h30, a fim 
de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00096131920158140401.

OFÍCIO Nº 0111 DE 20 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB 
PM RG 35254 JOSÉ MARCOS DO AIDO OLIVEIRA, da CIPOE, no dia 14 MAR 2016, às 12h, 
a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00249051520138140401.

OFÍCIO Nº 0096 DE 19 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 17754 WALTER FERREIRA PINHEIRO, do 24º BPM, e o 3º SGT PM RG 21489 
IVALDO MARCOS NASCIMENTO DOS SANTOS, do 32º BPM, no dia 14 MAR 2016, às 11h, 
a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Proc. nº 00051460920098140201.

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
A Sra.  GISELLE F.  DE C.  LEÃO, Diretora de  Secretaria  da 7ª  Vara  Criminal  de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 17854 BENEDITO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUSA, do BPE, e o CB PM RG 27399 
RAIMUNDO NONATO MELO DA SILVA, do 2º BPM, no dia 14 MAR 2016, às 12h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00174494820128140401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

● HOMOLOGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
HOMOLOGAÇÃO DA SINDICÂNCIA DE PORTARIA Nº 001/2015-SIND / GAB. CMDº.
ENCARREGADO: MAJ QOPM RG 27021 SÍLVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO
SINDICADO: CAP QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR.
FATO:  Apurar  as  circunstâncias  em que  o  sindicado,  no  dia  16  JUL 2015,  teve 

extraviada, em via pública, sua carteira de identidade militar nº 29204, conforme o Boletim de 
Ocorrência Policial nº 00002/2015.013630-9, registrado na Delegacia de São Braz.

ASSUNTO: Análise dos Autos de Sindicância. 
O Chefe de Gabinete do Comandante Geral, no uso das atribuições legais, que lhe 

são conferidas pelo Art. 95 c/c o art. 26 inciso VII, da Lei Ordinária nº 6.833 de 13 de fevereiro 
do ano de 2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA),  publicado em Diário Oficial  do 
Estado nº 30.624 de 15 de fevereiro de 2006.

RESOLVE:
1 – CONCORDAR com a conclusão a que chegou o encarregado da sindicância que 

não há crime de qualquer natureza e nem transgressão da disciplina a ser imputado ao CAP 
QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, pois o extravio aconteceu alheio à 
vontade do Capitão.

2 – SOLICITAR à AJG/PMPA, a publicação desta Decisão Administrativa em Boletim 
Geral da Corporação. Providencie a Secretaria do Gabinete do Comando. 

3 – ARQUIVAR cópia da presente Decisão, após publicação, nos autos da referida 
sindicância. Providencie a Secretaria do Gabinete do Comando;

4 – ENCAMINHAR a 1ª via dos autos à Corregedoria Geral. Providencie a Secretaria 
do Gabinete do Comando;

5 – ARQUIVAR a 2ª via dos autos na Secretaria do Gabinete do Comando.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém-PA, 28 de outubro de 2015.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM RG 16242

CHEFE DE GABINETE DO COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 143/2016 – Ch. Gab).

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 048 – 11 MAR 2016

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 26


	SERVIÇO PARA O DIA 12 DE MARÇO DE 2016 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM JETHRO
	CG/CPL
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM CECÍLIA
	CG/DPC
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MARA
	CG/FASPM
	CAP QOPM CARVALHO
	CG/EMG
	CAP QOPM DYEISON
	CPC/2º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MOURA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LÍSIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 13 DE MARÇO DE 2016 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM BARBOSA
	CG/CCS
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM ARTUR
	CG/DP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO   
	CG/DP
	CAP QOPM VALÉRIO
	CPC/20º BPM
	CAP QOPM PEREIRA
	CPC/24º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 14 DE MARÇO DE 2016 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM MARIA
	CG/GAB.CMDº
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM HEIDER
	CG/CCC
	CAP QOAPM CUNHA
	CG/CPCI
	CAP QOPM ILANISE
	CG/DAL
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM HORTA
	ODC

